Wenn vorhin bei Johannes Andreae davon die Rede war, daß auch mehrere, z. B. topographisch getrennte Korporationen ein und desselben Handwerks oder desselben Universitätszweiges möglich seien, wenn auch unter bestimmten Bedingungen, so vertritt Sinibaldus Fliscus – und hier folgt ihm übrigens Johannes Andreae in seinem Kommentar zu dieser Stelle der Dekretalen – die Meinung, daß eine Teilung in mehrere Korporationen nicht zulässig sei, oder daß sich geographisch getrennte Berufsgruppen, also solche, die in mehreren Orten getrennt wohnen, nicht vereinigen dürfen: *cum sit tantum una universitas omnium eorum, qui sunt eiusdem professionis vel negotiationis, qui morantur in eodem castro vel civitate, non videtur, quod possint se dividere, ut faciant plures universitates, vel etiam, quod homines eiusdem professionis vel negotiationis, qui sunt de diversis civitatibus, possunt convenire, ut unam faciant universitatem*. Dahinter steht also eine ganz klare Vorstellung davon, was eine *universitas* ist. Schließlich wird auch verdeutlicht, was an Mindestanforderungen an eine solche Korporation zu stellen ist: *sint minus ad tres*.

Der Hostiensis, Henricus de Segusio, behandelt an dieser Stelle das Thema in eigener Weise, auch wenn er Gedanken der kanonistischen Diskussion seiner Zeit offensichtlich aufgreift<sup>49</sup>). Auch er stellt zunächst das unbestreitbare und unanfechtbare Leitungsrecht des Vorstehers einer solchen Korporation fest: *qui eligitur ab his, qui sunt alicuius professionis vel negotiationis sive artis, sicut sunt cerdones, pistores, phisici, grammatici et similis adeo quod tam de publicis causis quam etiam de privatis, quas habent occasione societatis, socii inter se coguntur respondere sub tali rectore, nulla exceptione remota obstante*. Bezüglich der Mindestzahl ist der Hostiensis noch etwas beweglicher: *Ad hoc autem, ut sit collegium, oportet ad minus, quod sint duo vel tres simul*.

Zum Abschluß seiner Überlegungen äußert der Hostiensis noch einen wichtigen Gedanken. Da diese Korporationen vom Recht anerkannt sind, muß der »Herr« – wer immer das ist – ihre Privilegien auch achten, kann aber andererseits eingreifen, wenn sie ihren Wirkungskreis überschreiten: *quamvis praedicta corpora sive collegia sint approbata a iure, et iustum sit, quod dominus ipsis sua privilegia servet. Si tamen suos terminos excedere et iura sive iurisdictionem domini usurpare, de iure sunt per eundem dominum refrenandi et coercendi*. Dies wirkt im übrigen beinahe wie ein Hinweis auf die immer wieder erfolgten Zunftverbote wie etwa schon in